la implementación del sistema cedular con la Ley 1819 de 2016, en su 
artículo 336 estableció lo siguiente “Podrán restarse todas las rentas 
exentas y las deducciones imputables a esta cédula, siempre que no 
excedan el cuarenta (40%) del resultado del inciso anterior, que en todo 
caso no puede exceder cinco mil cuarenta (5.040) UVT”. Generando de 
esta manera como se observa en el grafico 3 que las personas obligadas 
a declarar renta aumentaran la posibilidad de generar un saldo a pagar 
por este tributo.

Gráfico 2. Recaudo por impuesto a la renta persona natural

Fuente.